
COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO
Via Marconi N. 37 – 27020 Travacò Siccomario (PV)

C.F./P.Iva: 00468090188
Tel. 0382482003   -  0382482230     fax 0382482303
Pec:protocollo@pec.comune.travacosiccomario.pv.it

DETERMINA Area Amministrativa

N. 2
Area Amministrativa
DEL 10-01-2019
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE
GIUDICATRICE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI PULIZIA IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE
MEDIANTE CONVENZIONAMENTO AI SENSI
DELL'ART. 5 COMMA 1 DELLA LEGGE N. 381/91 E S.
M. E I. - PERIODO ANNI 3 (TRE) DALL'EFFETTIVO
INIZIO DEL SERVIZIO.- CIG: 769535797B



Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 44 del 28.08.2014 di conferimento alla
sottoscritta del ruolo di Responsabile Area Amministrativa;

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi:
art 6 bis legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici-
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;
art. 6, comma 2, DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o-
svolgere attività' inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di
parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può' riguardare interessi di
qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di
voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”;
art 7 DPR 62/2013: “Il  dipendente  si  astiene  dal  partecipare  all'adozione  di-
decisioni o ad attività' che possano  coinvolgere  interessi  propri, ovvero di suoi
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge  o di conviventi, oppure di
persone  con  le  quali  abbia  rapporti  di frequentazione abituale, ovvero, di
soggetti  od  organizzazioni  con cui egli o il coniuge abbia  causa  pendente  o
grave  inimicizia  o rapporti di credito o debito significativi,  ovvero  di  soggetti
od  organizzazioni di cui sia tutore,  curatore,  procuratore  o  agente, ovvero  di
enti,  associazioni  anche  non  riconosciute, comitati, società' o  stabilimenti  di
cui  sia  amministratore  o  gerente  o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni
altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza.  Sull'astensione decide il
responsabile dell'ufficio di appartenenza.”

Dichiarata l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al responsabile
del procedimento;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 119 in data 15/11/2018 con la quale è
stato approvato il progetto relativo all’affidamento del servizio di pulizia immobili di
proprietà comunale - Periodo anni 3 (tre) dall’effettivo inizio del servizio, da effettuarsi
mediante convenzionamento ai sensi dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 381/91 e s. m. e
i.;

Richiamata altresì la determina a contrarre n. 69 del 28/11/2018 con la quale è stata
avviata la procedura di affidamento del servizio di pulizia immobili di proprietà
comunale per il periodo di anni 3 (tre) dall’effettivo inizio del servizio, tramite
procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. da
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per un
importo a base d’asta di €. 135.678,48 (centotrentacinquemilaseicentosettantotto/48)
Iva esclusa di cui €. 1.500,00 (millecinquecento/00) Iva esclusa per ONERI DELLA
SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO (calcolati a corpo), quindi inferiore
alla soglia comunitaria;

Visto l’art. 77, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che così recita: “Nelle procedure
di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di



aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce
l'oggetto del contratto”;

Richiamato il comma 7 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede la nomina
dei commissari e la costituzione della commissione di gara dopo la scadenza del termine
fissato per la presentazione delle offerte;

Dato atto che è stata lanciata la procedura di gara tramite Sintel di Regione Lombardia,
I.D. procedura n. 104172872, invitando cinque operatori economici individuati
attraverso avviso di indagine di mercato, pubblicato dal 6/11/2018 al 17/11/2018
all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet www.comune.travacosiccomario.pv.it alla
sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, ai
sensi delle Linee Guida di Anac n. 4/2016 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016
recanti : “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici, aggiornate al D. Lgs. 19/04/2017 n. 56 con
delibera del Consiglio dell’Autorita� n. 206 dell’01/03/2018”;

Dato atto inoltre che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato
per il giorno 2 gennaio 2019 entro le ore 18.00;

Considerato che il comma 3 dell’art. 77 del Codice prevede che i commissari siano
scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78;

Visto l’art. 78, comma 1, ultimo periodo, che prevede di applicare l’art. 216, comma 12,
del Codice fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo;

Dato atto che dal 10 settembre 2018 l’ANAC ha messo a disposizione “on line”
l’applicativo per la gestione telematica dell’iscrizione all’Albo Nazionale obbligatorio
dei componenti delle commissioni giudicatrici e per la gestione del processo di
estrazione dei medesimi e che con delibera dell’ANAC n. 648 del 18/7/2018 è stato
stabilito che: “ ai fini dell’estrazione degli esperti, l’Albo è operativo, per le procedure
di affidamento per le quali i bandi o gli avvisi prevedono termini di scadenza della
presentazione delle offerte a partire dal 15 gennaio 2019. Da tale data è superato il
periodo transitorio di cui all’art. 216, comma 12, primo periodo, del Codice dei
contratti pubblici;

Preso atto che l’obbligo di nominare una commissione di gara costituita da esperti
esterni – Presidente e commissari – vige per gli appalti di lavori sopra un milione di
euro e di servizi e forniture sopra la soglia comunitaria e che tuttavia, a differenza del
Presidente di gara, la cui nomina è sempre esterna, la Stazione appaltante può
individuare alcuni componenti interni quando si tratta di affidamenti di contratti per
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie o lavori di importo
inferiore a un milione di euro o per contratti che non presentano particolari complessità,
quali le procedure interamente telematiche e quelle svolte attraverso i sistemi dinamici
di acquisizione, nonché pe servizi e forniture di elevato contenuto scientifico,
tecnologico o innovativo;

Ritenuto quindi di poter procedere con le disposizioni previste per il periodo transitorio
di cui al già citato art. 216, comma 12, primo periodo, che così recita: “Fino alla

http://www.comune.travacosiccomario.pv.it


adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la
commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della stazione
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto,
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna
stazione appaltante”;

Viste le seguenti disposizioni transitorie per la nomina delle commissioni di gara
stabilite dalla Giunta Comunale con atto n. 149 del 25/10/2016, con il quale vengono
approvate le linee guida per la nomina della commissione di aggiudicazione da parte
dell’organo della Stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto
affidatario del contratto, applicabile per le parti non superate dalle successive
disposizioni normative in materia;

Considerato pertanto necessario ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. N. 50/2016 e s. m. e i.,
procedere alla nomina dei componenti della Commissione di aggiudicazione, essendo
scaduto il termine per la presentazione delle offerte (2/1/2019 ore 18:00);

Dato atto che la commissione è composta da un numero dispari di componenti in
numero minimo di tre e massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce
l’oggetto del contratto (art. 77, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s m e i.);

Ritenuto di avvalersi della possibilità di nominare alcuni componenti interni trattandosi
di un affidamento di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Verificato che tra le professionalità in organico della stazione appaltante è possibile
individuare un solo esperto, che non si trovi in condizioni di incompatibilità per le
qualifiche che riveste, nella persona dell’Arch. Maroni Italo - Responsabile Area
Tecnica, avente le competenze necessarie per giudicare l’affidamento in oggetto;

Considerata pertanto la necessità di individuare due componenti esterni aventi
l’adeguata professionalità e competenze in materia, che sentiti preventivamente hanno
manifestato la loro disponibilità all’assunzione dell’incarico quali componenti della
commissione giudicatrice e precisamente: Arch. Pizzocaro Simona e Dott. Panebianco
Flavio dipendenti rispettivamente del Comune di Bornasco e dell’Azienda Speciale
Consortile del Lodigiano per i Servizi alla persona;

Visti gli allegati curricula dei soggetti interessati;

Dato atto inoltre che è stata richiesta l’autorizzazione ex art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001
e che gli Enti di appartenenza dei soggetti esterni alla Stazione appaltante, hanno
rilasciato la prescritta autorizzazione (acquisite al prot. N. 269 in data 9/1/2019 e prot.
N. 66 in data 3/1/2019);

Ritenuto di dover nominare, quali componenti della commissione giudicatrice esperti
nello specifico settore;

Arch. Italo Maroni - Responsabile Area Tecnica del Comune di Travacò-
Siccomario, componente interno della Stazione Appaltante esperto in materia;
Arch. Pizzocaro Simona - Responsabile del servizio Tecnico- Istruzione del-
comune di Bornasco componente esterno esperto in materia;
Dott. Panebianco Flavio – dipendente dell’Azienda Speciale Consortile del-
Lodigiano per i Servizi alla persona – svolgente l’attività di Assistente Sociale



presso il Comune di Lodi, componente esterno esperto in materia per la parte
sociale;

Dato atto che:
 la Presidenza sarà assunta dall’Arch. Simona Pizzocaro nel rispetto delle recenti-
disposizioni normative che prevede che la funzione di “Presidente di gara” sia
svolta da un componente esterno, in quanto si ritiene che la stessa abbia le
competenze e conoscenze adeguate alla funzione, in materia di appalti;
la funzione di segretario verbalizzante delle operazioni di gara sarà svolta dalla-
dipendente Sig.ra Vicini Simona – Istruttore Amministrativo, senza alcun potere
di giudizio sulla procedura, o da altro dipendente afferente all’Area
Amministrativa all’uopo individuato dal Responsabile di servizio, in caso di
successiva impossibilità della medesima;

Rilevato che l’incarico a commissari esterni è oggetto di apposito disciplinare e deve
concludersi entro un termine prefissato;

Considerato che il compenso previsto dal disciplinare è di Euro 600,00 lordo per
ciascun componente esterno della commissione, spese di trasferta incluse, stabilito in
relazione alla natura, alla durata dell’incarico, al numero di sedute previste e alla
complessità della materia da esaminare;

Tenuto conto che le apposite risorse finanziarie rientrano nella somma complessiva
previste dallo specifico progetto e già impegnate con determina n. 85 del 18/12/2018 a
carico del Bilancio di Previsione 2018/2020;

Rilevato che la spesa in oggetto non rientra tra quelle di cui all’art. 6, commi 7 e 8 del
D.L. 78/2010 e s.m.i., e quindi non è assoggettata al tetto di spesa complessivo calcolato
secondo le modalità previste dalla sentenza Corte Costituzionale n°139/2012;

Dato atto che si provvederà a richiedere ai componenti la commissione giudicatrice,
apposita dichiarazione di insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6
dell’art. 77 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 s. m. e i. e all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165
del 2001;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto l’art. 147- bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, che la sottoscrizione da
parte dell’organo competente integra ed assorbe il parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, richiesto dall’art. 147-bis
TUEL;

Visto il D. Lgs. N. 50/2016 e s m. e i.

Atteso che alla presente determinazione sarà data pubblicità mediante pubblicazione
all’Albo Pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune alla sezione
“Amministrazione trasparente” – Bandi di gara e contratti;

DETERMINA



Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente;1.

Di nominare la commissione giudicatrice nell’ambito della procedura negoziata, ai2.
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. N. 50/2016 e s. m. e i. per
l’affidamento del servizio di pulizia immobili di proprietà comunale, mediante
convenzionamento con Cooperative Sociali di Tipo “B” ai sensi dell’art. 5 comma 1
della Legge n. 381/1991 e s. m. e i. – periodo anni 3 (tre) dall’effettivo inizio del
servizio, nelle persone dei Sig.ri:

Arch. Pizzocaro Simona – membro esterno esperto-
Dott. Panebianco Flavio – membro esterno esperto-
Arch. Maroni Italo- membro interno della Stazione appaltante;-

valutati i curricula qui allegati;

Di dare atto che la presidenza verrà assunta dall’Arch. Pizzocaro Simona, in quanto3.
in possesso delle necessarie competenze e conoscenze in materia di Codice degli
Appalti;

Di dare atto che l’Istruttore Amministrativo Sig. Vicini Simona, afferente all’Area4.
Amministrativa, svolgerà le funzioni di segretario verbalizzante senza alcun potere
decisionale in materia e che la stessa potrà essere sostituita da altro dipendente
dell’Area Amministrativa appositamente individuato dal Responsabile di Servizio,
in caso di eventuale sopravvenuta impossibilità alla partecipazione da parte della
medesima;

Di approvare l’allegato disciplinare d’incarico che forma parte integrante e5.
sostanziale della presente, stabilendo in €. 600,00 il compenso lordo spettante ai
componenti esterni della commissione, spese di trasferta incluse, oltre a oneri fiscali
e contributivi a carico dell’Ente, se ed in quanto dovuti;

Di stabilire quale termine per l’esperimento dell’incarico due mesi decorrenti dalla6.
prima seduta utile della commissione;

Di dare atto che la Commissione giudicatrice procederà allo svolgimento di tutte le7.
operazioni disciplinate negli atti di gara;

Di dare atto che sono state richieste ed acquisite le autorizzazioni agli Enti di8.
appartenenza per l’espletamento dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’art. 53,
comma 8, del D. Lgs. N. 165/2001 e s. m. e i;

Di dare atto che, si provvederà a richiedere ai componenti la commissione9.
giudicatrice, apposita dichiarazione di insussistenza delle cause ostative di cui ai
commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 s. m. e i. e all’art. 35-bis
del D.Lgs. n. 165 del 2001;

Di dare atto che per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso10.
aggiuntivo per il componente interno della suddetta commissione;

Di dare atto che non occorre acquisire il codice Cig;11.

Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il responsabile Area12.
Amministrativa esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, richiesto dall’art. 147-bis TUEL;



Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti13.
sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ulteriori rispetto
alla spesa già impegnata sul Bilancio di Previsione 2018/2020 ,con precedente
determinazione n. 85 del 18/12/2018 e pertanto non necessitando del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da
parte del Responsabile Area Finanziaria , il presente atto diventa esecutivo con la
sottoscrizione da parte del Responsabile del servizio interessato;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Rag. Bailo Giovanna14.
ai sensi dell’art. 31 del D.Lsg. n. 50/2016;

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario15.
per i provvedimenti conseguenti.

Di disporre la pubblicazione del presente atto, all’Albo Pretorio on line per 15 giorni16.
consecutivi nonché sul sito istituzionale dell’Ente Sezione “Amministrazione
Trasparente” Bandi di gara e contratti per il periodo previsto dalla vigente
normativa.

Travacò Siccomario, 10-01-2019 Il Responsabile dell’Area
Amministrativa

 Rag. Giovanna Bailo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Travacò
Siccomario.



COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO 
Via Marconi N. 37 – 27020 Travacò Siccomario (PV) 

C.F./P.Iva: 00468090188 

Tel. 0382482003   -  0382482230     fax 0382482303 

Pec:protocollo@pec.comune.travacosiccomario.pv.it 

 

 
 
Disciplinare per il conferimento dell’incarico di componente della commissione giudicatrice 
dell’appalto per il servizio di pulizia immobili di proprietà comunale. 
 
 
Allegato alla determina n.  del //   
 
L’incarico viene conferito ai sensi degli artt. 77, 78 e 216, comma 12, del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. a ….  nat a  
() il // residente in  – Via , – codice fiscale:   

 
in qualità di componente esterno esperto.  

 
 

ART. 1 – Modalità di espletamento dell’incarico 

  
L’incarico consiste nella partecipazione alle sedute della commissione giudicatrice, nello svolgimento di tutte le 

attività relative alla valutazione delle offerte di gara e a tutte quelle attività alla stessa attribuite dalla vigente 
normativa. 

 

 
ART. 2 – Durata dell’incarico 

 
L’incarico ha durata di due mesi dalla prima seduta utile della commissione, salvo eventuale proroga, sino al 

completamento della procedura di valutazione delle offerte. 
  
 
ART. 3 – Incompatibilità 

 

L’incaricato, con apposito modello predisposto dalla stazione appaltante, dichiara di non incorrere nelle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, commi 4, 5, 6 del D. Lgs. 50/2016.  
 

 

ART. 4 – Liquidazione delle competenze 

Il compenso lordo onnicomprensivo ammonta ad Euro 600,00= ed è soggetto a ritenuta d’acconto. Tale 

compenso è riconosciuto per lo svolgimento di tutti i lavori della commissione ed è anche comprensivo di tutte le 
spese eventualmente sostenute, quali, a titolo meramente indicativo e non esaustivo, quelle di viaggio. Verrà 
liquidato al termine dei lavori. 

  

ART. 5 – Recesso 

  

L’incaricato potrà recedere dal presente incarico per giusta causa. In tal caso avrà diritto al compenso in 
relazione all’attività svolta. Il recesso dovrà comunque essere esercitato con congruo preavviso in modo da 

evitare ogni pregiudizio all’Amministrazione che potrà rivalersi sull’incaricato per il rimborso di eventuali danni 

subiti.  



 

 
ART. 6 – Definizione delle controversie 

  

Tutte le controversie relative al conferimento dell’incarico ed alla liquidazione del compenso pattuito saranno 
deferite al giudice del tribunale di Pavia. 

 
 

Travacò Siccomario,…………  

 
 

 
Il componente della commissione                                                Il Responsabile del servizio 

 

___________________________                                               ________________________________ 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 

  
ATTO DI ACCETTAZIONE DI INCARICO DI COMPONENTE COMMISSIONE GIUDICATRICE E  

DICHIARAZIONE DI RESPONSABILITA’. 
 
 

Oggetto della procedura di gara: affidamento del servizio di pulizia immobili di 
proprietà comunale, mediante convenzionamento ai sensi dell’art. 5 comma 1 Legge 
n. 381/91 e s. m. e i. – Procedura negoziata telematica. 

 
Stazione appaltante: COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO; 
Scadenza presentazione offerte: ore .18:00 del 02/01/2019;  
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i..  
 
Il sottoscritto …….., nata a  ……………………… il………7 (C.F. ………………………………..), 
nominato dall’Amministrazione Comunale di TRAVACO’ SICCOMARIO, con la determinazione 
n……../…….. del …………………., componente della Commissione Giudicatrice di cui all’art. 77 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s. m. e i., in relazione all’espletamento della gara in 
oggetto,  

con la presente dichiara espressamente 
 

DI ACCETTARE: 
1) la nomina dell’Amministrazione Comunale di TRAVACO’ SICCOMARIO, avvenuta con la 
determinazione n. …………../ …………………, di componente della Commissione ex art. 77 del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. per l’espletamento della gara per “Servizio di pulizia immobili di proprietà 
comunale (codice CIG : 769535797B);  
 
2) il contenuto e le disposizioni di cui alla determinazione n…………/…………… del ………………, 
che si intendono riportate ed accettate per intero, pur se non materialmente indicate nel presente 
atto, ed in particolare:  

• il compenso lordo spettante al sottoscritto per la partecipazione a tutte le sedute della 
Commissione, pari a €. 600,00, comprensivi di ogni onere e spesa connessi anche al 
raggiungimento della sede della stazione appaltante con mezzo proprio;  
• la disposizione concernente le decisioni della Commissione, che dovranno essere adottate a 
maggioranza dei suoi componenti e che impegneranno tutti i membri, ancorchè dissenzienti, 
salvo che non risulti espressamente dal verbale il dissenso di un componente.  
 
 

Inoltre, in applicazione del comma 9 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il sottoscritto …….., 
componente della commissione giudicatrice di cui sopra, consapevole delle responsabilità che 
assume con la presente dichiarazione resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 
445,  
 

D I C H I A R A: 
-  di essere dipendente a tempo indeterminato dell’Amministrazione ……….. e di essere stato 
autorizzato, dal proprio Ente alla partecipazione alla Commissione, ai sensi dell’art. 53, commi 5, 
7, 8 e 9 del decreto legislativo n. 165 del 2001 s.m.i.;  
 
- di assumersi ogni responsabilità circa l’assenso dell’Amministrazione di appartenenza per potersi 
assentare legittimamente dal proprio ufficio per partecipare alla Commissione di cui all’oggetto; 
 
 - di impegnarsi ad operare con imparzialità e a svolgere il proprio compito con rigore, riservatezza, 
nel rispetto della normativa vigente, in una posizione di indipendenza, imparzialità ed autonomia;  
 

D I C H I A R A    A L T R E S I’: 



 

 
 • di aver preso conoscenza delle offerte pervenute nei termini indicati dal bando di gara, 
attraverso la procedura telematica, così come comunicata dal RUP;  
 
• di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali;  
 
• di avere preso visione del Codice di comportamento della Stazione Appaltante di TRAVACO’ 
SICCOMARIO e, di impegnarsi ad uniformarsi ai principi ivi contenuti per la prestazione della 
propria attività di commissario e di impegnarsi a comunicare tempestivamente alla Stazione 
Appaltante di TRAVACO’ SICCOMARIO eventuali ragioni di incompatibilità che dovessero 
insorgere con le imprese partecipanti alla gara in oggetto;  
 
• di essere consapevole che è causa di incompatibilità anche avere in corso ovvero avere svolto 
nel corso dell’ultimo anno, incarichi, mandati, compiti, mansioni, servizi ovvero cariche, funzioni, 
uffici o situazioni assimilabili presso operatori economici che partecipino in veste di concorrenti alla 
gara indicata in oggetto, ovvero presso operatori economici ai primi legati da rapporto di controllo 
ovvero di collegamento societario;  

 
D I C H I A R A   I N F I N E: 

 
Con riguardo all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i.: 
A) di non aver svolto alcuna altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
contratto da affidare con la procedura in oggetto;  
B) di non aver ricoperto, nel biennio antecedente l’indizione della presente procedura di gara, la 
carica di pubblico amministratore in relazione alla stazione appaltante che ha indetto la procedura 
in oggetto; 
C) di non essere stato membro di alcuna Commissione giudicatrice di appalti pubblici che abbia 
concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, 
all’approvazione di atti dichiarati illegittimi;  
 
Con riguardo all’art. 51 del Codice di procedura civile: 
D) di non incorrere in alcuna delle condizioni che obbligano all’astensione previste dal detto art. 51 
del Codice di procedura civile e, in particolare:  
 

1) di non aver interesse nella procedura in oggetto;  
 
2) di non essere, sè stesso né il coniuge, parente fino al quarto grado o legato da vincoli di 

affiliazione, o convivente o commensale abituale di uno o più concorrenti nella procedura 
in oggetto;  

 
3) di non avere, sé stesso, né il coniuge, causa pendente o grave inimicizia o rapporti di 

credito o debito con uno dei concorrenti nella procedura in oggetto;  
 

4) di non aver consigliato, patrocinato, deposto come testimone, prestato assistenza come 
consulente tecnico o essere stato arbitro, in una causa con uno dei concorrenti alla 
procedura in oggetto;  
 

5) di non essere tutore, curatore, amministratore di sostegno, procuratore, agente o datore di 
lavoro di un concorrente alla procedura in oggetto, né di essere amministratore o gerente 
di un ente, di un’associazione, di un comitato, di una società o stabilimento che ha 
interesse nella procedura.  

 
Con riguardo all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i;  
 
E) di non essere stato condannato neppure con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel capo I del Titolo II del libro secondo del codice penale.  
 



 

 
Con riguardo all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i: 
 
F) di non essere in una situazione di conflitto d’interesse secondo le indicazioni contenute dalla 
norma sopra indicata; 
 

 
 

PRENDE ATTO 
 

Che, ai sensi dell’articolo 75 del D.P.R. n. 445 del 2000, qualora emerga la non veridicità del 
contenuto della dichiarazione, il sottoscritto decade dai benefici eventualmente conseguenti al 
provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera; che ai sensi dell’articolo 76 
dello stesso D.P.R. la dichiarazione mendace è punita ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali in materia.  
 
 
……………………………………., 
 
 

 In fede : ………………. 
 
 
 
 



 Pagina 1 - Curriculum vitae  di  

PIZZOCARO Simona 

  

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  PIZZOCARO SIMONA 

Indirizzo  Corso Manzoni n.11 – 27100 PAVIA  

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  15 giugno 1967 

 

email  simonapizzocaro@libero.it 

PEC  simona.pizzocaro@archiworldpec.it 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  Da ottobre 2017  a tutt’oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di Bornasco 

Via Trento n. 4 – Bornasco (PV) 

• Tipo di azienda o settore  Servizio Tecnico - Istruzione 

• Tipo di impiego  Dipendente pubblico a tempo indeterminato con contratto a tempo pieno con il profilo 

professionale di Istruttore Direttivo Tecnico – Cat. D1 con posizione organizzativa 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Responsabile Servizio Tecnico - Istruzione 

• Date (da – a)  Da marzo 2015  a ottobre 2017 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di Zeccone 

Via Monte Grappa n. 52 – Zeccone (PV) 

• Tipo di azienda o settore  Servizio Gestione del Territorio 

• Tipo di impiego  Dipendente pubblico a tempo indeterminato con contratto part-time (24 ore) con il profilo 

professionale di Istruttore Direttivo Tecnico – Cat. D1 con posizione organizzativa 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Responsabile Area Tecnica 

• Date (da – a)  Da luglio a dicembre 2014  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di Zeccone 

Via Monte Grappa  n. 52 – Zeccone (PV) 

• Tipo di azienda o settore  Ufficio Tecnico  

• Tipo di impiego  Contratto part-time a tempo determinato per 4 ore mensili ai sensi art. 92 comma 1 D. Lgs. 

267/2000 

• Principali mansioni e responsabilità  Istruttore per pratiche paesaggistiche 

 

• Date (da – a)  Da giugno 2014  a tutt’oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di Lardirago 

Via Vittorio Emanuele II n. 5 – Lardirago (PV) 

• Tipo di azienda o settore  Ufficio Tecnico – Lavori Pubblici – Urbanistica – Edilizia privata 

• Tipo di impiego  Dipendente pubblico a tempo determinato con contratto part-time (12 ore) con il profilo 

professionale di Istruttore Direttivo Tecnico – Cat. D1 con posizione organizzativa 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Responsabile Area Tecnica 

 

• Date (da – a)  Da agosto 2010 a maggio 2014 

mailto:simonapizzocaro@libero.it
mailto:simona.pizzocaro@archiworldpec.it


 Pagina 2 - Curriculum vitae  di  

PIZZOCARO Simona 

  

  

 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Unione dei comuni di Pieve Porto Morone – Monticelli Pavese- Badia Pavese 

Viale Caduti  – Pieve Porto Morone (PV) 

• Tipo di azienda o settore  Ufficio Tecnico – Lavori Pubblici 

• Tipo di impiego  Dipendente pubblico a tempo determinato con contratto part-time con il profilo professionale di 

Istruttore Direttivo Tecnico – Cat. D1 con posizione organizzativa 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Responsabile  Area Tecnica (Lavori Pubblici e Manutenzioni –Sportello Unico per le Attività 

Produttive) 

   

• Date (da – a)  Da luglio 2010 a maggio 2014 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di Pieve Porto Morone  

Viale Caduti  – Pieve Porto Morone (PV) 

• Tipo di azienda o settore  Ufficio Tecnico – Lavori Pubblici 

• Tipo di impiego  Dipendente pubblico a tempo determinato con contratto part-time (18 ore) con il profilo 

professionale di Istruttore Direttivo Tecnico – Cat. D1 con posizione organizzativa 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Responsabile Area Tecnica (Lavori Pubblici e Manutenzioni –Sportello Unico per le Attività 

Produttive) 

 

• Date (da – a)  Dal 2009 al 2011 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Università degli Studi di Pavia 

• Tipo di azienda o settore  Dipartimento di Ingegneria Edile e del Territorio 

• Tipo di impiego  Incarico professionale per la redazione del Piano di Governo del Territorio del Comune di Pavia 

(PGT) 

   

• Date (da – a)  Da maggio 2008 al 2010 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Studio BCG 

Via Treves – 27100 Pavia 

• Tipo di azienda o settore  Studio di architettura e urbanistica 

• Tipo di impiego  Incarico di collaborazione per la redazione del Piano di Governo del Territorio (PGT) dei comuni 

di Lonate Pozzolo (VA) e di Luino (VA) 

   

• Date (da – a)  Da maggio 2008 a febbraio 2015 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di Mezzanino  

Piazza Grignani  – Mezzanino (PV) 

• Tipo di azienda o settore  Ufficio Tecnico 

• Tipo di impiego  Dipendente pubblico a tempo indeterminato part-time (18 ore) con il profilo professionale di 

Istruttore Direttivo Tecnico – Cat. D1 con posizione organizzativa 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Responsabile Area Tecnica (Lavori Pubblici e Manutenzioni – Urbanistica- Edilizia Privata- 

Sportello Unico per le Attività Produttive) 

 

• Date (da – a)  Dal 1 dicembre 2006 al 30 aprile 2008   

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di San Genesio ed Uniti 

Via Riviera – 27010 San Genesio ed Uniti (PV) 

• Tipo di azienda o settore  Ufficio Tecnico 

• Tipo di impiego  Dipendente pubblico a tempo pieno ed indeterminato con il profilo professionale di Istruttore 

Direttivo Tecnico – Cat. D1 con posizione organizzativa 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Responsabile Area Tecnica (Lavori Pubblici e Manutenzioni – Urbanistica- Edilizia Privata- 

Sportello Unico per le Attività Produttive) 

   

• Date (da – a)  Da gennaio 2005 a maggio 2006 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di San Genesio ed Uniti 

Via Riviera  – 27010 San Genesio ed Uniti (PV) 

• Tipo di azienda o settore  Ufficio Tecnico 

• Tipo di impiego  Incarico di consulenza 

• Principali mansioni e responsabilità  Collaborazione con l’Ufficio Tecnico per l’istruttoria di progetti in materia di edilizia privata e 



 Pagina 3 - Curriculum vitae  di  

PIZZOCARO Simona 

  

  

 

 urbanistica 

   

• Date (da – a)  Dal luglio 2004 a novembre 2006 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di Broni 

Piazza Garibaldi n.1 – 27043 Broni 

• Tipo di azienda o settore  Settore Urbanistica 

• Tipo di impiego  Dipendente pubblico a tempo pieno ed indeterminato con il profilo professionale di Istruttore 

Direttivo Tecnico – Cat. D1 con posizione organizzativa 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Responsabile Ufficio Urbanistica- Edilizia Privata- Sportello Unico per le Attività 
Produttive-Commercio 

In particolare ho redatto i seguenti strumenti urbanistici: 

- 2005 - Variante al PRG “Rilocalizzazione della pesa pubblica in un’area pubblica in zona 

Casalagnello” (ai sensi della L.R. 23/97) 

- 2005 - Variante al PRG “Trasformazione di un’area di proprietà pubblica in Viale Gramsci in 

una zona di espansione residenziale APR13” (ai sensi della L.R. 23/97) 

- 2006 – Variante al PRG “Modifica parziale all’art. 39ter delle NTA Parcheggio e sosta degli 

autotreni” (ai sensi della L.R. 23/97) 

   

• Date (da – a)  Nell’anno 2004 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di Pavia 

• Tipo di azienda o settore  Settore Urbanistica 

• Tipo di impiego  Incarico professionale per la redazione del Piano dei Servizi del Comune di Pavia (ex L.R. 

1/2001) con il gruppo di lavoro costituito dal Prof. Paolo Avarello, Arch. Luca Imberti e Arch. 

Paola Lunghi 

   

• Date (da – a)  Da settembre 2003 a giugno 2004 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Consorzio del Parco Lombardo della Valle del Ticino 

Via Pontevecchio di Magenta n.1 - Magenta (MI) 

• Tipo di azienda o settore  Settore Urbanistica 

• Tipo di impiego  Incarico a tempo pieno e determinato con profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico – 

Cat. D3 con posizione organizzativa 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile Settore Urbanistica – Lavori Pubblici 

   

• Date (da – a)  Da gennaio ad agosto dell’anno 2003 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di S. Cristina e Bissone  

Comune di Santa Cristina e Bissone (PV) 

• Tipo di azienda o settore  Ufficio Tecnico 

• Tipo di impiego  Dipendente pubblico a tempo pieno e determinato con il profilo professionale di Istruttore 

Direttivo Tecnico – Cat. D1 con posizione organizzativa 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile Area Tecnica (Lavori Pubblici e Manutenzioni – Urbanistica- Edilizia Privata- 

Sportello Unico per le Attività Produttive) 

   

• Date (da – a)  Da  maggio 2001 a dicembre 2002 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di Belgioioso 

Belgioioso (PV) 

• Tipo di azienda o settore  Ufficio Tecnico 

• Tipo di impiego  Dipendente pubblico a tempo pieno e determinato con il profilo professionale di Istruttore 

Direttivo Tecnico – Cat. D3 con posizione organizzativa 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile Area Tecnica (Lavori Pubblici e Manutenzioni – Urbanistica- Edilizia Privata- 

Sportello Unico per le Attività Produttive) 

In particolare ho redatto le seguenti varianti urbanistiche: 

- 2001 - Variante al PRG “Strada di collegamento tra l’area artigianale in Viale Dante e le cave 

in località Frazione Santa Margherita” (ai sensi della L.R. 23/97), 

- 2002 - Variante al PRG “Trasformazione dell’area di espansione A.I.5 in via Garibaldi da 



 Pagina 4 - Curriculum vitae  di  

PIZZOCARO Simona 

  

  

 

artigianale a residenziale” (ai sensi della L.R. 23/97) 

   

• Date (da – a)  Nell’anno 2001 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di Milano 

 

• Tipo di azienda o settore  Settore Urbanistica presso la Direzione Centrale Pianificazione Urbana e Attuazione P.R. 

• Tipo di impiego  Incarico di consulenza a tempo pieno e determinato 

• Principali mansioni e responsabilità  Collaborazione per l’istruttoria dei Programmi Integrati di Intervento ai sensi della L.R. n.9/1999 

   

• Date (da – a)  Da gennaio 1998 a gennaio 2000 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Studio PROGEDIL Ing. Fabrizio Sisti 

Via Cesare Battisti – Stradella (PV) 

• Tipo di azienda o settore  Studio professionale di architettura e urbanistica 

• Tipo di impiego  Incarico di collaborazione per redazione strumenti urbanistici 

• Principali mansioni e responsabilità  Collaborazione professionale per la redazione di strumenti urbanistici, quali: 

- Piano Regolatore Generale del Comune di S. Maria della Versa (PV) 

- Piano Regolatore Generale del Comune di Arena Po (PV) 

- Piano Regolatore Generale del Comune di Montescano (PV) 

- Piano Regolatore Generale del Comune di Campospinoso (PV) 

- Piano Regolatore Generale del Comune di Rovescala (PV) 

- Piano Regolatore Generale del Comune di Casanova Lonati (PV),  

- Piano Regolatore Generale del Comune di Canneto Pavese (PV),  

- Piano Regolatore Generale dell’Unione dei Comuni di Campospinoso e Albaredo Arnaboldi 

(PV)   

   

• Date (da – a)  Nell’anno 2000 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di San Genesio ed Uniti 

Via Riviera n.23 – 27010 San Genesio ed Uniti (PV) 

• Tipo di azienda o settore  Ufficio Tecnico 

• Tipo di impiego  Incarico professionale per la redazione del Regolamento Edilizio Comunale 

   

• Date (da – a)  Nell’anno 1998  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Arch. Marco Selicorni 

Vicolo Novaria – Pavia 

• Tipo di azienda o settore  Studio professionale di architettura e urbanistica 

• Tipo di impiego  Incarico di collaborazione per redazione strumenti urbanistici 

• Principali mansioni e responsabilità  Collaborazione professionale per la redazione del Piano Regolatore Generale del Comune di 

Carbonara al Ticino (PV) 

   

• Date (da – a)  Da gennaio 1995 a gennaio 2001 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Studio FOA 

Via Cesare Balbo – Milano 

• Tipo di azienda o settore  Studio professionale di architettura e urbanistica 

• Tipo di impiego  Incarico di collaborazione per redazione strumenti urbanistici 

• Principali mansioni e responsabilità  Collaborazione professionale per la redazione di strumenti urbanistici, quali: 

- Piano Regolatore Generale del Comune di Cantù (CO) 

- Variante Integrativa al PRG relativa al Centro Storico del Comune di Stradella (PV) 

- Variante Generale al PRG vigente del Comune di S. Martino Siccomario (PV) 

- Piano Regolatore Generale del Comune di Lomazzo (CO) 

- Schema Strutturale del Comune di Belgioioso (PV) 

- Schema Strutturale urbanistico e ambientale: linee strategiche e programmatiche del Comune 

di Gabicce Mare (PS) 

- Progetto di riqualificazione urbana e ambientale di Viale Somaini nel Comune di Lomazzo 

(CO) 



 Pagina 5 - Curriculum vitae  di  

PIZZOCARO Simona 

  

  

 

- Piano Regolatore Generale del Comune di Limido Comasco (CO) 

- Piano Urbanistico Comunale del Comune di Rossiglione (GE) 
   

• Date (da – a)  Da giugno 1989 a luglio 1999 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Studio di progettazione Colombo & Bonomi Partners 

Via Spartaco – Milano 

• Tipo di azienda o settore  Studio professionale di architettura 

• Tipo di impiego  Incarico di collaborazione per progettazione archittettonica 

• Principali mansioni e responsabilità  Collaborazione professionale per la progettazione di edilizia residenziale 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a) 

 

 

 

 

• Date (da – a) 

 

 

 

 

• Date (da – a) 

 Nel 2006 

Partecipazione al corso “La pianificazione territoriale come strumento di promozione e marketing 

del territorio” organizzato da IRER - Regione Lombardia 

 

Nel 1998 

partecipazione al “Corso di formazione per esperti ambientali incaricati nelle Commissioni 

Edilizie Comunali della valutazione e della compatibilità paesistica dei progetti di trasformazione 

territoriale (ai sensi della L.R. 18/97)” 

 

Dal 1987 al 1994 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Politecnico di Milano – Facoltà di Architettura 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Progettazione edilizia -Urbanistica 

 

• Qualifica conseguita  Laurea in architettura 1994 

Esame di Stato  Abilitazione prima sessione 1995 

Iscrizione all’Ordine professionale  Iscrizione in data 14/02/1996 presso l’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e 
Conservatori della Provincia di Pavia al n°499 - Sezione A 

   

• Date (da – a)  Dal 1984 al 1987 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Liceo Artistico “Raffaello Sanzio” di Pavia 

• Qualifica conseguita  

 

 

Maturità 

   

  Dal 2011  

Iscritta all’Albo dei Commissari ad acta ai sensi dell’art. 31 della L.R. n.12/2005 alla Sezione A – 

Attività in materia edilizia e alla Sezione B – Attività in materia Urbanistica 

 

Nel 2010  

 

  Presidente della Commissione per il Paesaggio del Comune di Lardirago (PV) in qualità di 

esperto ambientale 
 

    

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 



 Pagina 6 - Curriculum vitae  di  

PIZZOCARO Simona 

  

  

 

  Dal 2009  ai 2014  

  Componente della Commissione per il Paesaggio del Comune di Casteggio (PV) in qualità di 

esperto ambientale 

 

Dal 2006  al 2012 

Nomina di esperto della “Commissione Provinciale per l’individuazione dei Beni Paesaggistici 

della Regione Lombardia” in veste di rappresentante della provincia di Pavia (con Deliberazione 

di Giunta Regionale n°VIII/002268 del 5 aprile 2006)  

 

 

  Dal 2006 a tutt’oggi 

  Componente della Commissione per il Paesaggio del Comune di Motta Visconti (MI) in qualità di 

esperto ambientale 

 

  Dal 2004  

  Socia dell’Istituto Nazionale di Urbanistica  (INU). 

Dal 2004 al 2009 sono stata membro del Consiglio Direttivo - Sezione Lombardia 

 

  Dal 1999 al 2006 

  Componente della Commissione Edilizia del Comune di San Genesio ed Uniti (PV) in qualità di 

esperto ambientale 

 

  Dal 1999 al 2006 

  Componente della Commissione Edilizia del Comune di San Genesio ed Uniti (PV) in qualità di 

esperto ambientale 

 

  Dall’anno 2000 al 2010 

  Componente della Commissione Urbanistica dell’Ordine degli Architetti di Pavia 

In particolare ho partecipato come relatore al Convegno sul DPR 380/2001 “Testo Unico per 

l’edilizia” , sulla  L.R. n. 12/2005 e sull’Esame paesistico dei progetti. 

 

   

Dal 2000 al 2002 

  Componente del Comitato Interprofessionale Edile per la Provincia di Pavia 

       

MADRELINGUA  ITALIANA 

 

ALTRE LINGUA 
  INGLESE 

• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale  BUONO 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 

in cui la comunicazione è importante e in 

situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 Dal 2001 svolgo il ruolo di Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale e per la carica che rivesto 

sono sempre a contatto con il pubblico (enti vari, cittadini e professionisti) 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione 

di persone, progetti, bilanci; sul posto di 

lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 Dal 2001 svolgo il ruolo di Responsabile del Servizio e tra le mansioni che mi competono vi è il 

coordinamento con il personale afferente l’Ufficio Tecnico. 

 

 



 Pagina 7 - Curriculum vitae  di  

PIZZOCARO Simona 

  

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Programmi utilizzati: Microstation, Archicad, Autocad, Arcview GIS, Windows, Word, Excel, 

Quark Xpress, Photoshop 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

Musica, scrittura, disegno ecc. 

 Nel tempo libero prediligo la fotografia, la lettura e la pittura. 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 

indicate. 

 Nel tempo libero pratico sport (palestra, jogging, subacquea e sci di fondo). 

Coltivo da sempre la passione per la storia dell’arte. 

 

PATENTE 

 

 Patente di guida per autoveicoli di categoria B 

 

In riferimento al D. Lgs. 30 giugno 2003, n.196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e successive modifiche e integrazioni 

autorizzo espressamente l'utilizzo dei miei dati personali e professionali riportati nel mio curriculum. 

 

Pavia, 18 dicembre 2018 

         Arch. Simona Pizzocaro 

 

 



F O R M A T O E U R O P E O  
P E R I L C U R R I C U L U M 

V I T A E 

 
 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI  

 

Nome Flavio Panebianco 

Indirizzo Via Pissarello 10 Bereguardo, Cap 27010 

Telefono 3476085020 

Fax 
 

E-mail assistentesocialepdz@libero.it 

Nazionalità Italiana 

 

Data di nascita 03/04/1974 

Codice Fiscale Pnbflv74d03h163x 

ESPERIENZA LAVORATIVA  

 

• Date (da – 
a) 

Dal 05/12/2018 

• Nome e indirizzo del datore Consorzio Lodigiano Servizi alla Persona 

di lavoro 
 

• Tipo di azienda o 
settore 

       Consorzio di Servizi alla Persona 

• Tipo di impiego Assistente Sociale Comune di Lodi 

• Date (da – 
a) 

Dal 01/03/2009 al 26/11/2018 

• Nome e indirizzo del datore Consorzio Sociale Pavese 

di lavoro 
 

• Tipo di azienda o 
settore 

 

• Tipo di impiego Assistente Sociale Ambito territoriale in cinque Comuni del 
Piano di Zona 

• Date (da – 
a) 

dal 01/01/2011 al 31/12/2015 

• Nome e indirizzo del datore RSA Arcobaleno Cava Manara (Pv) 

di lavoro  

• Tipo di azienda o 
settore 

R.S.A. 

• Tipo di impiego Collaborazione Progetto Stati Vegetativi, e dal 01/04/2014 
Tandem care 

 Progetto regionale “ Una Bussola per la famiglia” 
 

•  
•  
•  

 
 
 

mailto:assistentesocialepdz@libero.it


 
Date (da – a) 

 
Dal 5 Maggio 2008 al 28 febbraio 2009 

• Nome e indirizzo del datore Servizi Sociali Comunità Montana Val Brembana (BG) 

di lavoro 
 

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego Assistente Sociale Area Tutela Minori 

 

 

 

 

• Date (da – 
a) 

Dal 5 Marzo 2007 al 31/08/2007 

• Nome e indirizzo del 
datore 

Servizi Sociali Comune di Pavia 

di lavoro 
 

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego Assistente Sociale Area Adulti in difficoltà 

• Date (da – a) 1 Dicembre 2006- 28 Febbraio 2007 

• Nome e indirizzo del datore Coop. Salutel Vittoria (Rg) 

di lavoro 
 

• Tipo di azienda o settore Servizi alla Persona, assistenza anziani, malati 
terminali,disabili. 

• Tipo di impiego Assistente Sociale 

• Date (da – 
a) 

Agosto 2001 a maggio 2002 

• Nome e indirizzo del datore Sel.it 

di lavoro  

• Tipo di azienda o settore Servizi di consulenza per le pubbliche amministrazioni 

• Tipo di impiego Front-office, Analisi delle cartelle esattoriali, Customer service 

• Date (da – 
a) 

Giugno 2001- Luglio 2001 

• Nome e indirizzo del 
datore 

Fondazione Ibla Gran Prize Ragusa 

di lavoro  

• Tipo di azienda o settore Ente non profit organizzatore di un festival internazionale di 
musica 

 classica 

• Tipo di impiego Assistenza ai musicisti in concorso, driver 

• Date (da – 
a) 

Ottobre 2000-Aprile 2001 

• Nome e indirizzo del datore Extraman Ltd, Londra Hogarth Road 5 

di lavoro  

• Tipo di azienda o settore Agenzia lavoro interinale 

• Tipo di impiego Operaio controllo qualità prodotti, Customer service 

 

 

  



 

 

 

 

 
 

Date (da – a) 

 
 
Giugno 1993-Agosto 1993 

• Nome e indirizzo del datore Hotel Rafael, Ragusa 

di lavoro  

• Tipo di azienda o settore Albergo 

• Tipo di impiego Receptionist, barman 



 

  

• Date (da – 
a) 

Luglio 1993 

• Nome e tipo di istituto 
di 

Istituto tecnico per geometri R. Gagliardi, Ragusa 

istruzione o formazione  

• Principali materie / 
abilità 

 

professionali oggetto 
dello 

 

studio  

• Qualifica 
conseguita 

Diploma con votazione 38/60 

  

• Date (da – a) 20/07/1999 

• Nome e tipo di 
istituto 

En.A.I.P. 

istruzione o formazione Esperto gestione piccole e medie imprese (900 ore) 

  

• Date (da – 
a) 

16-03-2006 

• Nome e tipo di 
istituto 

Università degli studi di Messina 

istruzione o formazione Scienze del servizio sociale 

• Qualifica 
conseguita 

Laurea di I° livello con votazione 101/110 

Abilitazione iscritto all’Ordine Professionale degli Assistenti Sociali della Regione 

 
Lombardia dal 09/01/2012 al n. 5543/B e precedentemente 
all’Ordine 

 Professionale degli Assistenti Sociali della Regione Sicilia dal 
27/10/2006 

 al n.6128 

  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

Nel corso della mia esperienza lavorativa ho sviluppato la 
capacità di tenere 

 ritmi lavorativi elevati anche in situazioni critiche, 
sviluppando buone 

 capacità di relazione interpersonale in qualunque 
tipo di 

ambiente lavorativo. 



 

 

 

 
 
 

Pavia li 01/01/2019 
 

Firma 
Flavio Panebianco 

 

 

 

 

 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE Durante il corso di studi ho acquisito la capacità di vivere e 
lavorare in 

RELAZIONALI ambienti multiculturali, instaurare relazioni con i colleghi 
durante lavori di 

 gruppo, comunicazione ed ascolto. 
 Ho imparato in particolare a sperimentare nuove tecniche di 

lavoro e di 
 studio. 

  

CAPACITÀ E COMPETENZE Coordinamento di attività di volontariato, gruppi di lavoro per 
la 

ORGANIZZATIVE realizzazione di ricerche e progetti, capacità di completare i 
lavori 

. assegnati entro la scadenza stabilita. 

CAPACITÀ E COMPETENZE Ottime conoscenze informatiche, capacità di lavorare con pc e 
con 

TECNICHE attrezzature specifiche 

  

PATENTE O PATENTI Categoria B 

  

 Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. 26 della legge 15/68, le 
 dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai 
 sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto 
 autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla 
 Legge 675/96 del 31 dicembre 1996. 



  

  

  

  

 



 



 
 
 
 

 



   

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 
Nome  Italo Roberto Pietro MARONI 

E-mail  italo.maroni@comune.travacosiccomario.pv.it 

Data di nascita  14.04.1953 
  

ESPERIENZA LAVORATIVA NELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

 Dal 2010 in convenzione tra i comuni di Travacò Siccomario e Borgoratto Mormorolo (PV), 
Istruttore Direttivo Tecnico cat.D,  titolare di posizione organizzativa Responsabile Area Tecnica, 
con Responsabilità dei Procedimenti (urbanistica, edilizia privata e OOPP). 

  Dal 2008  Comune di Travacò Siccomario (PV) 
Istruttore Direttivo Tecnico cat.D, titolare di posizione organizzativa Responsabile Area Tecnica, 
con Responsabilità dei Procedimenti (urbanistica, edilizia privata e OOPP). 

  2005-2007 Comune di Vidigulfo (PV) 
Istruttore Direttivo Tecnico cat.D, titolare di posizione organizzativa Responsabile del Servizio IV 
Area Tecnica, con Responsabilità dei Procedimenti (urbanistica, edilizia privata e OOPP).  

  2001-2005 Comune di Mezzanino (PV) 
Istruttore Direttivo Tecnico cat.D, titolare di posizione organizzativa Responsabile dell’Area 
Tecnica, con Responsabilità dei Procedimenti, (urbanistica, edilizia privata e OOPP) 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  1998 Attestazione di Esperto in materia di tutela paesistico-ambientale (ai sensi della L.R. 
18/1997); attestato registrato presso l’Ordine degli Architetti di Pavia. 

  1997 Coordinatore della sicurezza nei cantieri (comma II, art.10, Dlgs.14 agosto 1996 n.494); 
attestato registrato presso l’Ordine degli Architetti di Pavia. 

  1988/89 Assistente per la California State Polytechnic University, Pomona, U.S.A., al corso di 
Progettazione Ambientale (master annuale, post-laurea) presso la Provincia Autonoma di 
Trento. 

  1986/87 Diplomato con lode alla Scuola di Perfezionamento in Governo dell'Ambiente e del 
Territorio (corso biennale post-laurea) presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli 
Studi di Pavia con una tesi in materia di tutela ambientale. 

  1986 Nominato Cultore della Materia presso la Facoltà di Architettura del Politecnico di Milano  
  1985/86 Collaboratore del C.N.R. (presso la Facoltà di Architettura del Politecnico di Milano) per 

la ricerca sul rapporto conoscenza-decisione nella pianificazione dei piccoli centri. 
  1984/86 Assistente dei Proff. Valeria Erba (Direttore di Dipartimento), Giuseppe Campos Venuti 

e Federico Oliva per l'attività di ricerca e le tesi di laurea presso il Dipartimento di Scienze del 
Territorio della Facoltà di Architettura del Politecnico di Milano. 

  1984 Abilitato all'esercizio della professione (Esame di Stato) e iscritto all'Albo dell'Ordine degli 
Architetti di Milano sino al 1993, trasferito e iscritto all'Albo dell'Ordine degli Architetti di Pavia 
sino al 2009.  

  1984 Laureato a pieni voti (100/100) presso la Facoltà di Architettura del Politecnico di Milano 
con una tesi di pianificazione urbana e progettazione architettonica dal titolo "Recupero urbano 
della Piazza  del Popolo in Sannazzaro dè Burgondi".  

 
PRINCIPALI AGGIORNAMENTI E 

SEMINARI PER LA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE 

 2001-2011  
Corso di aggiornamento e completamento in materia di espropri, lavori pubblici, appalti di servizi 
e forniture” (Corso Legautonomie); attestato di partecipazione  Lega delle Autonomie Locali 
della Provincia di Pavia – dicembre 2001 / marzo 2002. 
“Rafforzamento delle competenze dei Responsabili degli Uffici Tecnici dei Comuni aderenti alla 
Lega delle Autonomie Locali della Provincia di Pavia” (Corso FSE Ob.3, Misura D2, n.22999); 
attestato di frequenza CESVIP Pavia - maggio 2002 / febbraio 2003. 
“Corso di aggiornamento in materia di edilizia ed espropriazione”  (Corso Legautonomie); 
attestato di frequenza  Lega delle Autonomie Locali della Provincia di Pavia - maggio/giugno 
2003.  
Seminario“ Programmazione e previsione nel sistema di bilancio”, attestato di frequenza SEPAL 
Pavia – novembre 2005  



   

Partecipazione a seminari vari in materie relative alla gestione dell’ufficio tecnico, quali: 
Prevenzione controllo inquinamento acustico (ARPA Pavia), Aggiornamento normativo per gli 
operatori pubblici nel settore degli appalti (Legautonomie Pavia), Procedimento amministrativo e 
accesso ai documenti amministrativi nell’ente locale (Legautonomie Pavia), Protezione civile 
condizioni attuali e prospettive future (Provincia Pavia), Dalla legge Merloni al Codice dei 
Contratti (CERSAP Roma), Certificazione energetica e ruolo dei comuni (Legautonomie Pavia).  
Corso breve di alta formazione “La Valutazione Ambientale Strategica (VAS)”, master in 
gestione integrata dell’ambiente, IUSS - Università di Pavia.  

 

COMPETENZE PERSONALI  1985-2004 Attività professionale autonoma, svolta prevalentemente nei settori della 
pianificazione urbanistica e territoriale, della progettazione e recupero architettonico, 
dell’arredamento di interni e dell'industrial-design.  
E' stata realizzata una esperienza significativa nel settore della pianificazione per quanto attiene 
alla conoscenza ed alla applicazione della legislazione e delle normative vigenti in materia 
urbanistico-ambientale ed edilizia. 
In  particolare è stata conseguita una specializzazione, con un master biennale alla Facoltà di 
Giurisprudenza dell’Università di Pavia, e maturata una conoscenza specifica nel settore della 
pianificazione territoriale urbanistica e ambientale, sia a livello teorico, con le esperienza 
universitarie italiane e di collaborazione con università americane, sia pratico, attraverso la 
progettazione e la realizzazione di numerosi piani urbanistici e ambientali sia generali che di 
dettaglio 

 

COMPETENZE  PROFESSIONALI  1985-2004 Attività professionale svolta nei seguenti settori:  
URBANISTICA e AMBIENTE: (per comuni da 250 a 35.000 abitanti ) 
• Redazione di 10 PRG (Piano Regoletore Generale) 
• Redazione di 15 varianti di PRG   
• Redazione di 2 PRG con valenza ambientale  
• Redazione di 2 progetti di recupero naturalistico-ambientale  
• Redazione di 9 PPA (Programmi Pluriennali di Attuazione)  
• Redazione di 7  Piani di Coordinamento e rilievo urbanistico  
• Redazione di 3 Regolamenti Edilizi  
• Redazione di 5 Piani Commerciali  
AMBIENTE URBANO E PUBBLICO:  
• Progettazione per committenze pubbliche di 15 opere di arredo urbano e ambienti pubblici  
• Progettazione e DL per 7 Opere Pubbliche  
ARCHITETTURA:  
• Progettazione e DL per la ristrutturazione di circa 40 edifici mono e plurifamiliari, di 

dimensione da 35 a 600 mq. circa.  
• Progettazione e DL per la realizzazione di 6  interventi di nuova costruzione per abitazioni 

mono e bifamiliari  
• Progettazione di arredo interno di circa 25 abitazioni  
• Progettazione di mobili, lampade ed elementi di arredo interno  

• Progettazione di arredo di circa 25 negozi  
 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 
ALTRE LINGUA 

 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  Elementare. Livello scolastico  
• Capacità di scrittura  Elementare. Livello scolastico 

• Capacità di espressione orale  Elementare. Livello scolastico 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI. 

 Consigliere Comunale al Comune di Dorno (PV), 1985/90. 
Assessore all'Urbanistica ed all'Edilizia Privata del Comune di Dorno (PV), 1985/88. 
Consigliere Comunale al Comune di Scaldasole (PV), dal 1999/04 
Membro della Commissione Edilizia del Comune di Galliavola (PV), dal 1999 
Membro della Commissione Edilizia del Comune di Semiana (PV), dal 2000 al 2005, in qualità di 
esperto in materia ambientale. 
Membro della Commissione Edilizia del Comune di Mede (PV), dal 2001 al 2009, in qualità di 
esperto in materia ambientale.  



   

Consulente in materia urbanistica edilizia del Comune di Borgarello (PV) dal 2012  
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 coordinamento e gestione risorse umane presso l’ufficio tecnico comunale  
Gestione procedure di appalto per OOPP e servizi  
coordinamento del personale in studi professionali,   
coordinamento attività universitarie in funzione di assistente.  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 USO DEI PRINCIPALI PROGRAMMI DI INFORMATICA PER LA GESTIONE DELL’UFFICIO 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
 

 Progetto di una fontana monumentale, Comune di Borgarello (PV)  
Progetto dei giardini di via Milano, Comune di Castello d’Agogna (PV) 
Progetto dei giardini di piazza Castello, Comune di Castello d’Agogna (PV)  
Progetto di una fontana con giardino zona ex-castello, Comune di Semiana (PV)  
Progetto e allestimento per una mostra sui sistemi informativi computerizzati realizzato al 
Palazzo delle Stelline in Milano per la Fondazione Arnoldo e Alberto Mondadori. 
Progetto e allestimento per la mostra di pittura "I segni di Geremia Fumagalli" realizzata al 
Palazzo della Provincia di Sondrio. 
Coordinamento per l'allestimento della mostra didattica relativa ai progetti realizzati per il corso 
di Progettazione Ambientale organizzato dalla Provincia Autonoma di Trento. 
Progetto e allestimento di vari stand fieristici per le società "Copernico & Copernico",  "La mela 
d'oro" e "L'attaccabottone". 
Progetto e realizzazione di 4 scenografie teatrali per "Il Teatro dei Nove", Milano, teatri Gnomo e 
Olmetto, stagioni teatrali dal 1990/91 al 1995/96. 
Ideazione e realizzazione, con Annamaria Valentinetti, del libro-gioco "Caccia al tesoro", 
pubblicato dalla Editrice La Spiga-Meravigli  
 

 
PATENTE O PATENTI  Patente B 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI   

 
 

ALLEGATI   

 
 
 


